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CV e shkurtër

Prof. dr. Nazim Gruda është një nga specialistët dhe shkencëtarët më të shquar mbarëshqiptarë
në fushën e hortikulturës. Titullin “Doktor i shkencave” e ka marrë nga Universiteti Teknik i
Mynihut në Gjermani. Në Universitetin e Humbold-it në Berlin, Gjermani, u kualifikua me
cilësinë e mësimdhënësit universitar (habilitation) dhe në Universitetin e Bonn-it me cilësinë e
“Docentit”. Nazim Gruda është mbajtës i çmimit dr. Heinrich Bauer dhënë nga Universiteti
Teknik i Mynihut (2003) dhe Courtesy Associate Professor i Universitetit të Floridës, SHBA
(2004). Në vitin 2003 ai ishte si Guest Scientist i Teagasc-Kinsealy Research Centre në Irlandë
dhe në vitin 2007, Invited Research Scholar i VirginiaTech, Blacksburg në SHBA. Emri i tij vijon të
listohet që nga viti 2006 në “Who is Who in the World”.
Nga pena e tij kanë dalë mbi 200 botime shkencore, një pjesë e së cilave në revista me impakt
faktori; 15 libra e kapituj librash; mbi 40 raporte tekniko-shkencore dhe janë mbajtur e paraqitur
mbi 90 referate e postera, kryesisht në simpoziume, konferenca e kongrese ndërkombëtare në
Europë, Amerikë, Azi e Australi. Drejtues i disa studimeve studentore dhe mbajtës i ligjëratave
në pesë universitete gjermane, anëtar i këshillave shkencore të disa simpoziumeve,
konferencave e kongreseve ndërkombëtare dhe/ose drejtues i disa prej seksioneve të tyre, si
p.sh., në vitin 2009 në Quebec City në Kanada; në vitin 2011 e 2014 në Tiranë, Shqipëri; në vitin
2012 në Amman, Jordani; në vitin 2014 në Brisbane, Australi dhe Zagreb, Kroaci; në vitin 2015
në Chisinau, Moldavi e Evora, Portugali etj. Anëtar i bordeve drejtuese e recensent i disa
revistave shkencore të hortikulturës, si edhe ekspert i disa organizatave ndërkombëtare, si p.sh.,
i FAO-s (UN), me qendër në Romë, Itali dhe i Zyrës Federale të Ushqimit dhe Bujqësisë, me
qendër në Bonn, Gjermani.
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